
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  139 DEL  29/06/2023

OGGETTO: CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI PICCOLE OPERE DI CUI AL COMMA
29,  ART.  1,  LEGGE  160/2019  –  ANNUALITÀ  2023  E  2024  -  APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO (IMPORTO PROGETTO € 180.000,00 – CUP:
 C63I23000080006)

L'anno  2023 e questo giorno  29 del  mese di  giugno alle ore  13:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro, partecipa  alla seduta in modalità 
telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 
del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

• che con il comma 29, art. 1, Legge 27 dicembre 2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024,  sono  assegnati  ai  comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di euro  annui, 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche  in  materia di: 

a) efficientamento   energetico,   ivi   compresi   interventi   volti  all'efficientamento 
dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico  degli  edifici  di  proprieta' pubblica 
e  di  edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti  per  la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilità sostenibile, 
nonché   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e 
patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche. 

• che ai sensi del comma 30, i contributi di cui al comma 29, sono attribuiti ai comuni, sulla base 
della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto 
del Ministero dell'interno;

• che il Comune di Trepuzzi, a seguito della pubblicazione del suddetto Decreto è beneficiario,  
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, dell'importo pari a € 90.000;

• che  con  Decreto  Legge  6  novembre  2021,  n.152,  la  Legge  di  bilancio  160/2019  è  stata 
modificata, fra l'altro, con l'aggiunta all'art.1 del comma 31 bis con cui si prevede che i comuni 
beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, confluite  nell'ambito  del  Piano  nazionale 
di  ripresa  e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio  ECOFIN  del 13 luglio  
2021, utilizzano una quota pari o superiore al 50 per cento delle  risorse  assegnate  nel  periodo 
dal  2020   al   2024,   per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui  alla  lettera  a)del 
comma 29. Sono fatti salvi, in ogni caso, gli  incarichi  per  la progettazione  esecutiva  affidati 
entro  il   31   dicembre   2021, comunicati al Ministero dell'interno - Dipartimento  per  gli  
affari interni e territoriali;

• che a tutto il 2022 le risorse finanziarie di cui al contributo ex comma 29 sono state destinate in 
maggior  misura  per  interventi  di  manutenzione  della  viabilità  finalizzati  al  contenimento  di 
fenomeni di dissesto idrogeologico;

• che al fine di poter dare parziale applicazione alla norma sopra citata occorre destinare le risorse 
previste  per  gli  anni  2023  e  2024  per  la  realizzazione  di  interventi  di  efficientamento 
energetico,  ivi  compresi interventi  volti all'efficientamento   dell'illuminazione   pubblica,   al 
risparmio energetico  degli  edifici  di proprieta'  pubblica  e  di  edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti  per  la produzione di energia da fonti rinnovabili;

CONSIDERATO che la piscina comunale di Trepuzzi, ritenuta strategica per la valorizzazione del 

Pag. 2 di 6



territorio, è stata di recente oggetto di una riqualificazione generalizzata per il ripristino della piena 
funzionalità della struttura sportiva e la conseguente riapertura al pubblico; 

VISTO che la struttura sportiva risulta oggi sprovvista di sistemi attivi per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili;

RILEVATO che  la  realizzazione  di  un  impianto  fotovoltaico  adeguatamente  dimensionato,  a 
servizio  della  piscina  comunale  costituisce  da  un  lato  il  perseguimento  di  obiettivi  generali  di 
efficientamento energetico e dall'altro una maggiore appetibilità dell'impianto sportivo nei confronti 
dei soggetti gestori per cui sono in corso le procedure di affidamento; 

CONSIDERATO inoltre che con comunicato della Direzione Centrale per la Finanzia Locale del 
16 febbraio 2023 è stata palesata la possibilità di destinare le risorse finanziarie delle due annualità 
(2023-24) alla realizzazione di un unico intervento destinato all'efficientamento energetico;

RILEVATO altresì  che  i Comuni  beneficiari  dei  contributi  di  cui  all’articolo  1,  comma  29 e 
seguenti, della legge n.160 del 2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente le opere da 
realizzare;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  122 del  01/06/2023 con la  quale  si  dava atto 
formale di indirizzo per destinare le risorse finanziarie di cui all'ex comma 29, art.1, L. 160/2019, 
complessivamente  pari  a  €  180.000,  alla  realizzazione  di  un  impianto  fotovoltaico  a  servizio 
dell'immobile  comunale  destinato  a  piscina  e  con  cui  si  dava  contestualmente  mandato  al 
Responsabile del Settore LL.PP. per la predisposizione di tutti gli atti necessari per la realizzazione 
dell’opera;

VISTO il  progetto  definitivo-esecutivo  redatto  dal  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Programmazione Ing. Danilo PERRONE, e dal  Consulente per il PNRR ai sensi dell'art. 7 del D. 
Lgs.  165/2001  Geom.  Heros  Vito  CAPONE (CUP:  C63I23000080006),  di  importo  pari  a  € 
180.000,00, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione Tecnica

• Computo Metrico Estimativo

• Elenco Prezzi

• Schema Unifilare

e con il seguente Quadro Economico:

A LAVORI
A.1 Importo Lavori 142.560,16 €
A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00 €
A TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 144.560,16 €
B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2% di A) 2.891,20 €
B.2 Servizi Tecnici (Redazione APE) 500,00 €
B.3 Contributi previdenziali (4% di B.2) 20,00 €
B.4 IVA Lavori (22% di A) 31.803,24 €
B.5 IVA Servizi Tecnici (22% di B.2+B.3) 114,40 €
B.6 Imprevisti 111,00 €

Pag. 3 di 6



B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (∑ B.1-…-B.6) 35.439,84 €
IMPORTO PROGETTO 180.000,00 €

RITENUTO di dover deliberare in merito per dare indirizzo agli uffici comunali; 

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 
rispettivi Responsabili di Settore;

VISTI lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa si intende integralmente riportato e 
trascritto.

2. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo redatto dal Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici  e Programmazione Ing.  Danilo PERRONE, e dal  Consulente  per il  PNRR ai  sensi 
dell'art.  7 del  D. Lgs.  165/2001 Geom. Heros Vito CAPONE (CUP: C63I23000080006),  di 
importo pari a € 180.000,00, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione Tecnica

• Computo Metrico Estimativo

• Elenco Prezzi

• Schema Unifilare

e con il seguente Quadro Economico:

A LAVORI
A.1 Importo Lavori 142.560,16 €
A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00 €
A TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 144.560,16 €
B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2% di A) 2.891,20 €
B.2 Servizi Tecnici (Redazione APE) 500,00 €
B.3 Contributi previdenziali (4% di B.2) 20,00 €
B.4 IVA Lavori (22% di A) 31.803,24 €
B.5 IVA Servizi Tecnici (22% di B.2+B.3) 114,40 €
B.6 Imprevisti 111,00 €
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (∑ B.1-…-B.6) 35.439,84 €

IMPORTO PROGETTO 180.000,00 €

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore LL.PP. per la predisposizione di tutti gli atti 
necessari per la realizzazione del progetto in questa sede approvato;

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di avviare 

Pag. 4 di 6



le suddette procedere, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/06/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


	DELIBERA

